adversarii rationibus decepti; ab ejusmodi apostolica

hoc ipsum multis, variis saepè in locis accidisse, ad hunc usque diem deprehendimus.

## EPISTOLÆ SANCTI PROCLI

ARCHIEPISCOPI CP.

## ET VARIO RUM AD IPSUM ET ALIOS.

### (44) EPISTOLA I,

Ex libellis porrectis a presbyteris et diaconis, qui transmissi sunt ab episcopis et clericis et monachis, et cæteris Magnæ Armeniæ et Persidis et aliis gentibus.

*Proclo sanctissimo episcopo Constantinopolitanæ civitatis.*

Fuit aliquis pestifer (45) homo, magis autem fera, hominis habens formam diabolicam, mentito nomine Theodorus, qui schema et nomen episcopi

(44) Exstat in collat. 5 concilii Constantinopolitani II, oecumenici V. — Collect. Ven. Labb. tom. VI, pag. 76, cum subsequentibus notis Baluzii.

(45) Pestifer. Veteres libri, pestis. Ita etiam in

C habuit, in angulo et ignobili loco orbis terrarum latitans, in Mopsuesteno secundæ Ciliciæ vili opido, vere quidem et principaliter a Paulo Samo-

epistola tertia Pelagii II *Ad episcopos Istriæ*. Mox vero iidem libri, fera hominis, habens. Sic etiam in codice epistolarum ejusdem Pelagii II.

sætene descendens, licet Photino et cæteris hæresiarchis in libro *De incarnatione Domini nostri Jesu Christi*, in toto suo proposito ipsis verbis inventatur usus, et si quid pejus. Iste per machinationem et audaciam et errorem diaboli, volebat omnes homines acuta sua, sicut colubri (46), lingua, et veneno quod sub lingua aspidis est, deperire. Et interim quidem retinebatur suo latibulo, timens potestatem eorum qui a magno Deo et Salvatore nostro Jesu Christo acceperant calcare supra colubros et scorpions (47), et omnes vires inimici : dico autem sanctos apostolos, et qui consequenter ab his suscepserunt, martyres et confessores et episcopos, et cæteros sanctos. Invento autem, nescio quomodo, tempore, coepit repere et extra fines suos, fiduciam gerens, et in parœcia (47) ad eum non pertinente, tanquam eruditus sermocinator, et in Antiochia Syriæ in ecclesia alloquens, sic dixit : « Homo Jesus. Quid est enim homo, quod memor es ejus ? » Apostolus autem (48) de Jesu dictum fuisse hoc dixit : *Eum enim qui paulo minus ab angelis minoratus est, videmus, inquit (48), Jesum.* Quid ergo ? Homo Jesus (49) similiter omnibus hominibus, nullam habens differentiam ad homines ejusdem generis præter ea quæ gratia ei dedit : gratia autem data naturam non immutat. Sed post mortis destructionem donavit ei Deus nomen super omne nomen (50). Qui donavit, Deus est : cui donavit, homo Jesus Christus, primitæ resurgentium ; est enim primogenitus ex mortuis (51). Ascendit ergo et ad dexteram Patris sedet, et est supra omnia. O gratia, quæ super omnia data est Jesu ! O gratia, quæ superavit omnium naturam ! Qui est ejusdem mihi naturæ, super cœlum demonstratus est, in dextera Patris sedet, et dico ad eum : Non una natura mea et tua ? et tu quidem in cœlo, ego autem in passionibus (50) : et tu quidem supra omnem principatum et potestatem, ego autem in cœno. Sed audiam ad ea, quod bene complacuit in me Patri. Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit : *Quare sic me fecisti ?* Nihil habeo ad hoc quod dicam ; sed mei fratres, qui ejusdem mihi matris filii sunt, dicunt mihi : Ne disjungas hominem et Deum, sed unum eundemque dic hominem. Dico connaturalem mihi, dico Deum. Si dixerim connaturalem Deo, dico : Quomodo homo et Deus unum ? Nunquid una natura hominis et Dei, domini et servi, factoris et facturæ ? Homo homini consub-

A stantialis, Deus autem Deo consubstantialis. Quomodo ergo Deus et homo unum per unitatem esse possunt ? Salvans, et qui salvatur ? qui ante sæcula, et qui ex Maria apparuit ? Sed vehementer doleo, quia mei fratres hæc mihi dicunt, ut loquar in Ecclesia, quæ non est possibile dicere bene sapientes. » Hæc (51) ab impio Theodoro dicta posuerunt, et inferunt sic : Non qualemcumque autem tumultum ex impiissimis suis verbis Ecclesiæ movens, cognitus est hoc atque illuc a rectitudine dogmatum declinans. Nec enim recta via ejus, qui perversus est. Unde multi clericorum fiduciam (52) habuerunt eum convincentes ; et miserum autem Nestorium moveri, et tædiosæ quæ ab eo dicta sunt, suscipisse ; et alia multa perturbatio a populo facta est ex dissonantibus Christianorum Ecclesiæ verbis ejus, sicut continet epistola Joannis Antiochiae ad Nestorium. Multo autem tempore scilicet perseverans Theodorus, persuasit multis et Nestorio, quod Christus Filius Dei vivi, qui de sancta Virgine Maria natus est, non est qui ex Patre natus est Deus Verbum, consubstantialis Genitori ; sed homo pro quantitate sue voluntatis ex Deo Verbo cooperacionem suscipiens, et non prius merites conjunctio- nem Dei Verbi, antequam immaculatus fieret, ut particeps fiat immaculationis, solius nominis filiationis et dominationis. « Quomodo enim, inquit, homo et Deus unum (53) per unitatem esse potest ? qui salvat et qui salvatur ? qui ante sæcula, et qui ex Maria apparuit ? dominus et servus, factor et factura ? » Ita et talia (54) ipse Christi impugnator Theodorus ausus est dicere, et in suis conscriptis inseri fecit, singens quasi contradicere Ario et Eunomio et Apollinario, et non penitus Deo Verbo de substantia Dei Patris genito dans, aut secundum carnem de sancta Virgine Maria nativitatem, aut aliud aliquid de incarnatione et humanatione ; sed Jesu Christo, qui et unctus est et participatur honorem, cuius particeps est propter ex Deo Verbo et consubstantiali Filio præparationem sibi factam, ut conversetur bene. Persuaso (55) autem impio Nestorio una cum aliis, gaudebat jam diabolus, quod per filium suum Theodorum persuasit multis et Nestorio, errori servire. Non est autem contentus D quorundam in locis Syriæ perditione, sed volebat multo amplius terram comprehendere. Contigit autem istam Ecclesiam viduam fieri, et nescimus ex quibus peccatis aut quomodo obtinuit episcopatum

<sup>46</sup> Luc. x, 19. <sup>47</sup> Psal. viii, 5. <sup>48</sup> Hebr. ii, 9. <sup>49</sup> Philipp. ii, 9. <sup>50</sup> Coloss. i, 18; Apoc. i, 5.  
<sup>51</sup> Isa. xlvi, 9; Rom. ix, 20.

(46) *Colubri.* Veteres libri, *colubræ*. Sic etiam in epistola Pelagii.

(47) *Parœciae.* Paris. liber, *parochiam ad eum non pertinentem*. Epistola Pelagi, *parochiam ad eum non pertinentem*.

(48) *Autem.* Vox hæc deest in libro Parisiensi.

(49) *Homo Jesus.* Paris., *homo est Jesus Christus*.

(50) *Et tu quidem... in passionibus.* Supplendum hic locus in codice Parisiensi, in quo sic habetur.

*Et tu quidem in cœlo, ego autem in terra. Et tu quidem in dextera Patris, ego autem in passionibus,*

(51) *Hæc.... inferunt sic.* Ista omittit Riccardus.

(52) *Fiduciam.* Veteres libri, *tunc fiduciam*.

(53) *Unum.* Deest hæc vox apud Riccardum : *improvide* ; paulo enim ante repetitur.

(54) *Ita et talia.* Paris., *ista et alia*.

(55) *Persuaso.* Idem codex, *persuasit*.

Nestorius quorumdam circumventione, non habentium nec ex Deo accipientium gratiam : et potestate abutens (56), exultabat sua impietate superare auctorem suum Theodorum. Miseratus autem Deus Ecclesias, suscitavit multa (57) contra eum ; in quibus et humiles constituti, nihil prætermisimus usque ad mortem pro veritate certantes, sicuti et in nostris contra Theodorum et scripta ejus, libellis ad Alexandrinum religiosissimum episcopum Cyriillum diximus (58), et in his quæ ad vestram dicimus beatitudinem. Et petimus postquam isti præ-

## EPISTOLA II.

*Procli episcopi Constantinopolitani ad Armenios, de fide (60).*

Dei amantissimis ac religiosissimis episcopis et presbyteris et archimandritis, per universam Armeniam orthodoxæ sanctæ Ecclesiæ, Proclus in Domino gaudere.

I. Non mediocreter, fratres, animum rationemque nostram violento mœrore confudit ac sauciavit rumor novellorum ac fallacium zizaniorum, quæ nuper in vestra regione communis ille nostræ naturæ inimicus callide superseminavit. Solet enim tristium rumor intolerabili vulnere animum percutere, nondum ejusmodi exercitationibus assuetum ; tantoque acerbius ferit, telaque altius insigit, quanto periculum non in concreta corporis natura sistit, sed glisceente fama subtiliorem animi statum obsidet, sermone dispergens pretiosam illam fidei vestem aut discissam esse, aut prorsus deprædatione sublatam. Omnem etenim virtutem illi expetendam putant, in quibus rationis vis non fuerit culpa naturæ materialis obscurata : omne quoque vitium a prudentibus viris jure fugiendum censemur ; quippe cum ex adverso pugnet cum ipsa natura, eo ipso quod est contra naturam. Sicut enim id quod utile est diligentibus, necessario tuendum est : ita quod ejusmodi non est ac potius contrarium, aut præsens repellendum est, aut si metuitur, ne eveniat sollicite præcavendum. Virtutis igitur multæ sunt species : hanc autem varie definierunt, sive gentiles qui errore ducuntur, et quorum discernendi subtilitatem ignoratio Divinitatis obscurat ; seu Christiani, qui fidei luce mentis oculos illuminatos habentes, solem justitiæ clarius per confessionem intuentur.